
  

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

- S E R V I Z I  D E M O G R A F I C I -  
 

Determinazione n 4 
 
 
OGGETTO:   ELEZIONI POLITICHE del 4 marzo 29018.  
  AUTORIZZAZIONE a prestare lavoro straordinario al personale facente parte          

dell’Ufficio Elettorale Comunale per il periodo dal 8 gennaio al 9 marzo 2018. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 
 

 
Visti i decreti n. 208 e n. 209 del 28/12/2017 (pubblicati sulla G.U.- Serie Generale n. 302  del 29 

dicembre 2017) con cui il Presidente della Repubblica ha disposto lo scioglimento del Senato della 
Repubblica e della Camera dei Deputati, e ha convocato per il giorno domenica 4 marzo 2018, i comizi 
per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 

 
Vista la precedente derminazione n. 3/2018 in data odierna, con la quale è stato costituito l’Ufficio 

Elettorale Comunale; 
  
 Vista la circolare F.L. n.1/2018 dell'8 gennaio, con cui il Ministero dell'Interno (Finanza Locale) 
ha fornito ulteriori indicazioni in merito alle spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle 
consultazioni politiche del 4 marzo 2018 - straordinario elettorale del personale comunale. 
In primis, la circolare ribadisce - come già fatto nel comunicato dello scorso 2 gennaio - che, ai sensi 
delle modifiche apportate dall'art. 1, comma 400, lett. d) della legge 147/2013 all'art.15 del decreto-
legge 8/1993: 

• il lavoro straordinario può essere espletato dal 55° giorno antecedente la data delle elezioni (8 
gennaio 2018) al 5° giorno successsivo alla stessa data (9 marzo 2018); 

• il monte ore individuale mensile per le esigenze lavorative connesse con le  consultazioni elettorali 
è stabilito entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino ad un massimo individuale 
di 60 ore mensili; 

• ai fini dell'espletamento di dette ore è fondamentale che i responsabili dei servizi adottino la 
determina autorizzativa nella quale devono essere indicati i nominativi del personale previsto e, a 
fianco di ciascun nominativo, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere, pena l'inibizione del pagamento dei compensi. 

Visto il calendario degli adempimenti elettorali; 
 
 Considerato che le operazioni preparatorie comportano un notevole aggravio di lavoro stante i 

contemporanei molteplici adempimenti e la complessa attività demandata all’Ufficio Elettorale in un 
lasso di tempo relativamente breve; 
 

 Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi a detta consultazione, si rende necessario, autorizzare il personale, chiamato a farne parte, 
come da tabelle più sotto riportate, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei 
limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

Impegni: 
N.ri  7-8-9 anno 2018 

      
   



  

 Richiamata la deliberazione del C.C. n. 22 del 13.06.2006 di conferimento all’Unione “Terre 
della Pianura” del Servizio di Polizia Locale del Comune di Monasterolo di Savigliano a far data dal 1 
agosto 2006, a cui appartiene il personale di vigilanza di questo Comune; 
 

- Visto il D.Lgs  267  del 18.08.2000; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- Visto il P.E.G. -Esercizio 2018, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 

20.12.2017; 
- L’art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art.16    

del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;  
- Viste le tariffe orarie vigenti a compenso del lavoro straordinario; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa alle attribuzioni 

di compiti e di funzioni alle Aree funzionali; 
 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n.10 del 22.08.2014 con il 
quale è stata conferita al sottoscritto la responsabilità del Servizi Amministrativi – Demografici; 
   

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato  la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza 

                                                        
 
  
                                                      D E T E R M I N A  
 
  

Per i motivi esposti in narrativa, 
 
1. Di AUTORIZZARE il personale dipendente, facente parte dell’Ufficio elettorale comunale, 

elencato nei prospetti che seguono (allegati A- A1), ad eseguire lavoro straordinario con le 
mansioni e nei limiti a fianco di ciascuno indicate, durante il periodo dall ’8 gennaio al 9 marzo 
2018. 
 

2. Di predisporre appositi piani di lavoro turnato nel periodo di apertura continuata degli uffici. 
 

3. Di IMPEGNARE e REGISTRARE la spesa presunta di € 4.961,83 oneri previdenziali e 
assistenziali inclusi, rispettivamente sugli apposi Capitoli del Bilancio 2018, del P.E.G. Esercizio 
2018, così come segue, gestione competenza, che offrono sufficiente disponibilità: 

            € 3.727,90  al cap. 270.00;   
 € 917,06  (inpdap + inail)   al cap. 271.00;   
 € 316,87 (irap)  al cap.272.00. 
             

4 di DARE ATTO che le somme impegnate al punto 3, ragguagliate alle effettive prestazioni 
eseguite ed entro i limiti di cui alla Legge n. 68/93 ss.mm.ii, saranno liquidate a chiusura delle 
operazioni elettorali. 
 

5 di DARE ATTO che, a consultazioni ultimate, verrà richiesto il rimborso della quota delle 
spese sostenute per conto dello Stato alla competente Prefettura – UTG. 

 



  

6 di TRASMETTERE il presente provvedimento, per il seguito di competenza, al Responsabile 
del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria. 

 
  

Monasterolo di Savigliano, lì  8 gennaio 2018. 
          
 
 
                                                      
                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                 Borlasta Marisa 
                                                                                                  
  

 
   

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Bonetto Laura 

 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
 
Monasterolo di Savigliano lì  22 gennaio 2018 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Borlasta Marisa 

  
 
 

 
 
 
 
 


